


PAG. No 530 SALTA, 3 DE MARZO D E  1975 BOLETM OFICIAL 

. . . . . . . . . . . . . . . . .  Mensual . . . . . . . . . . . . . . . . . .  $ 9,00 Semestral $ 30,OO 
Trimestral . . . . . . . . . . . . . . . . .  $ 15,00 Anual ..................... $ 50,@3 

P U B L I C A C I O N E S  

En toda publicación que no sea de composiciípn corrida, se percibirán los centímetros 
utilizados y por columna a razón de un peso ($ 1,OO) el centímetro; considerándose 20 
(veinte) palabras por centímetro. 

Por la pudicación de los Balances de Sociedades Anónimas, por un día, se percibirá 
como única tarifa la suma de doscientos pesos ($ 200,OO). 

Todo aviso por un solo día y de composición oorrida, será de diez centavos ($ 0,10), 
,or palabra. 

El precio mínimo por toda publicación de cualquier índole será de seis pesos ($ 6,OO). 
En los avisos de forma alternada se recargará la tarifa respectiva en un cincuenta por 

ciento. 
Los contratos o estatutos de sociedades para su publlicación, deberán ser presentados 

en papel de 25 (veinticinco) líneas, considerándose a razón de 10 (diez) palabras por cada 
línea ocupada y por foja de 50 (cincuenta) líneas como SIDO (quinientas) palabras. En todo 
aviso o edicto para el cómputo de palabras, se considerará como 10 (diez) pabbrap por 
cada línea ocupada. 

REMATE ADMINISTRATIVO 

Por un día mínimo - $ 15,OO. 
Por dos días hasta diez, regirán las tarifa; especificadas para los remates judiciales, 

B A L A N C E S  

Para las publicaciones por un día de balances que no sean de Sociedades 4nónimas, 
se percibirán a razón de dos pesos (8 2,OO) por centímetro utilizado y por columna. 

PUBLICACIONES A TERMINO 

En las publicaciones a término que tengan que insertarse por dos (2) o más veces re- 
giiá la siguiente tarifa: 

Texto no mayor de 10 centímetros Hasta Excedente Hasta Excedente Hasta Excedente 
o 200 palabras 10 días 20 días 30 dias 

- - 

Suoesorios ........................... $ 20,OO 
....... Posesión Veinteñal y Deslinde $ 30,OO 

Remate de Ininuebles y Automotores . $ 30,OO 
... Otros Reiiiates Judiciales ....... :. $ 20,00 

Edictos de Minas .................... $ 30,OO 
Coiicratos y Estat. Soc ............... $ 0,20 

.... Otros, Edictos Jiidiciales y Avisos $ 20,OO 

- - 

60 cm. 40,OO 90 cm. 80,OO 120 cm. 
90 cm. 60,OO 120 cm. 120,OO 180 cm. 
90 cm. 60,OO 120 cm. 120,OO 180 cm. 
60 cm. 40,00 90 cm. 80,OO 120 cm. 

120 cm. 
(la palabra) 

90 cm. 40,OO 120 cm. 80,00 180 cm. 

S U M A R I O  

DECRETOS 
Pág. 

M. de Economía N'? 131 del 31-1-75 - Créase una Comisión que tendrá a su cargo el 
estudio de la aplicación en la Provincia del régi- 
men "De Coiltribución de Mejoras por Obras Pú- 
blicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  532 



BOLETIN OFICIAL SALTA. 3 DE MARZ'O DE 1975 P.4G. N? 531 

Pág . . ..... E?3lC3'OS DE MINAS 
- " .y"-.. . %y7&3. 

No 20449 - Vlctor Bouysson ..................................................... 535 
N? 20436 - Agustín Núñez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  535 

LHCITACION PUBLICA 

No 20533 . Instituto de Promoción Social de Salta . Lic . N? 4/75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  535 
No 20523 - Municipalidad de la Ciudad de Sii!ta, Lic . No 6/75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  535 
No 20496 - I.N.T.A. . Lic . No 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  536 
N? 20396 - Dirección ,Nacional de Vialidad . Lic . N? 764/75 ........................ 536 
No 20427 - Y.P.F. Administración del Norte . Lic . Nros . 1 al 15/75 ................. 536 

LICITACIBN PRIVADA 

..................... No 20529 . Direc . Gral . de Coilipras y Siiiniilistros . Lic . N? 12 537 ' 

CONCURSO DE TITULOS Y ANTECEDENTES 

N? 20534 - Direc . de Vialidad de Salta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  537 

NQIT3[FICACJoN ADMINIS'H'RATHVA 

N? 20528 . Pedro Marquina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  537 

Seeeibn JUDICIAL 

No 20532 . Santos Salva de Rueda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 20522 . Benito Mansilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  , , . . . . . .  . . . . . . .  
No 20521 . Benito Núñez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 20519 . Hessliiig Adolfo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 20517 . Maitín Sosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 20516 . López Rohustiano y López Altamiranda del Valle Margarita . . . . . . . . . . . . . .  
No 20514 . Borja Ysabel Teseyra de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 20504 . Santiago Sánch~z  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 20503 . Bartolo Hernánl'i-z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 20501 . Félix Amancio Rodríguez ............................................ 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N? 20498 - Ceferino Agustín hnedina 
N? 2C484 . Tomes Alicia Lidovina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 20483 . Touzin María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 20473 . Alfredo Arias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 20470 . Burgos Secundino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .. ................ 
N? 20469 . José Odilón Balceda y Laura Veión de Balceda ......................... 
No 20468 . Juan Simoliunas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 20467 . Juana lwasita de Rivero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 20466 . Carmen Tapia de Perales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
No 20465 . Higinio Francisco Valencia o Francisco Valencia y Ramón Valencia ,O Ramón 

Francisco Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N? 20445 . Antoni'o Navarrete o Antonio Isaías Nnvarrete .......................... 

...................................... No 20435 . Clarisa Alderete de Lafourcade 
........................................ No 20432 . Dubex ,Amparo Hernández de  

No 20422 . Oscar Benito Paz ................................................ . *  . 

REMATE 'JUDICIAL 

N? 20537 . Por Modesto Arias . Juicio: Banco de la Nación Argentina c/Aureliano N . To- 
rrontegui Bretos y otros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  540 

No 20536 - Por Ernesto V . Solá . Juici'o: Rehuffi Esteban Zacarías vs . Colque Pascua1 y 
otro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  540 

No 20527 - Por Ernesto V . Solá . Juicio: García de Guantay Enriqueta Mónica vs . Argen- 
/tina R . Cancino de Onaga y otro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  540 

N? 20526 - Por Julio C . Herrera . Juicio: Bollad'o Elva Rosa vs . Budi Miguel k . . . . . . . . .  541 
N? 20499 - Por Miguel A . Callo Castellanos . Juicio: Saravia J . María vs . García 1, razo J . 

Oscar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  541 



- -- - -- - - - - - -- -- - 

P'AG. No 532 SALTA, 3 DE MARZO DE 1975 BOLETIN OFICIAL 

Pág. 
No 20475 - Por Miguel A. Gallo Castellanos. Juicio: Banco Provincial de Salta vs. Figueroa 

Cornejo Gustavo Adolfo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  541 
No 20471 - Por Raúl Racioppi. Juicio: Vergara Isabel del Valle Lanoza vs. Clementina 

del Carmen Aragón de del Pino ...................................... 541 

POSESION VEINTEÑAL 

No 20480 - Ramón Rosa y Segundo Bazán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  541 

CITACHON A JUICIO 

No 20535 - Eguia Juliana Restituta vs. Plerno Gabriel .............................. 542 

pESOLUCIQN JUDICIAL 

No 20507 - Frigorífico Arenales S. A. ............................................ 542 

USWCAPIBN 1 

No 20515 - Chocobar Máxima Elva Almeida de y Fortunato Chacobar ............... 542 

Seecibn C O M E R C I A L  

COMERCIAL . 

No 20531 - Soler y hlargalef S.A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

ASAMBLEAS 

No 20530 - Centro Argentino cle SS. MM. Para el día 16-3-75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  544 
No 20489 - Mercurio S. ,4. Para el día 22-3-75 .................................... 544 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  A'? 20477 - Colegio de Abogados de Salta. Para el día 7-3-75 544 

DECRETOS plica11 beneficios directos a los propietarios por 
la plusvalía de los inmuebbs ubicados en su zo- 

Salta, 31 de enero de 1915 na de influencia; 

DECRETO N9 4131 

Ministerio de Economía 

VISTO la importancia y premura de proceder 
al estudio y confección de un método que posibi- 
lite a la Provincia obtener recursos mediante un 
gravamen sobre aquellos inmuebles beneficiados 
con la plusvalía experimentada por la ejecución 
de obras públicas en territorio provincial; y, 

CONSIDERANDO: 

Que es lógico y ajustada a derecho, que los 
propietarios de inmuebles que obtienen una plus- 
valía de los mismos por la influencia de mejoras 
debidas a una obra pública, lo que implica un 
eniiquecimiento sin causa, tributen al Estado una 
parte o el total de1 beneficio así adquirido; 

Que, el régimen impositivo a elaborar debe 
tender a crear, mediante el aporte de los propie- 
tarios beneficiados, un fondo financiero capaz de 
generar nuevas obras públicas por vía de la rein- 
versión, 

Que, es iml~ortante destacar que en la prowl- Por ello, 
cia de Salta, salvo la Ley de Vialidad y e1 Códi- 
go, de Aguas, que reglan la contribución de me- El Interventor Federal de la Provincia 
joras para el caso de caminos y obras hidráulicas, D E C R E T A :  
respectivamente, no existe legislación alguna en 
relación a otro tipo de obras públicas que im- Artículo lo - Créase una Comisión presidida 
portan sustanciales inversiones del estado e im- por el señor Secretario de Estado de Hacienda, 


























